流动负债及递延收益中列示的与资产相关的政府补助 14,563.44万元在 2018年及

未来期间分期计入其他收益。

持有待售及终止经营会计政策变更采用未来适用法，但根据《财政部关于修

订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30 号）及其解读、《关于持

有待售准则有关问题的解读》：资产处置收益按照《企业会计准则第 30 号—财务

报表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据按照《财政部关于修订印发一

般企业财务报表格式的通知》进行调整。在编制 2017 年年报时，对于利润表的

“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项目，企业应当根据《企业会计准则

第 30 号—财务报表列报》的规定，列报可比会计期间的相应数据。根据上述规

定，本公司 2016 年比较报表已重新表述，该变更对资产负债表不构成影响，对

合并利润表的具体情况如下：

单位：万元

2016 年度
项目

调整前 调整金额 调整后

资产处置收益 518.04 518.04

营业外收入 2,169.51 -887.69 1,281.82

营业外支出   785.54 -369.65 415.89

持续经营净利润 11,770.46 11,770.46

终止经营净利润 499.52 499.52

2、会计估计变更

公司原商业承兑汇票与银行承兑汇票均在期末进行减值测试，根据其未来

现金流量现值低于其账面价值的差额计提坏账准备，未有减值迹象时，不计提

四川安宁铁钛股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-286

减值准备。

为更全面反映销售结算情况，公司进行会计估计变更，对应收商业承兑汇

票按照应收账款坏账准备计提政策，首先对单项金额重大的应收商业承兑汇票

进行单独认定，认定无重大风险的，与其他商业承兑汇票一并纳入账龄组合，

按照账龄计提坏账准备，账龄追溯至应收账款初始确认时。银行承兑汇票坏账

准备计提政策不变。

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

为更全面反映销售结算情况，公

司进行会计估计变更，对应收商

业承兑汇票按照应收账款坏账

准备计提政策计提坏账准备

经第四届董事会

第七次会议审议

通过

自 2016 年 1 月 1
日起

为了报告期财务报表

的可比性，公司对报

告期内的财务报表进

行了追溯性重述

会计估计变更采用未来适用法，但为了报告期财务报表的可比性，公司对报

告期内的财务报表进行了重新表述，该调整对 2016 年度、2017 年度合并财务报

表的影响如下：

单位：万元

2017 年度 2016 年度
项目

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

应收票据及应收

账款
 48,593.81 -449.31 48,144.50 28,686.42 -291.50 28,394.92

递延所得税资产  1,574.38 112.33 1,686.71 1,148.70  71.88  1,220.57

资本公积  11,919.49  -1.24 11,918.25 11,919.49  -1.24 11,918.25

未分配利润 131,673.08 -335.74 131,337.33 81,807.87 -218.39 81,589.49

资产减值损失  3,077.41 157.81 3,235.22 922.40 126.50  1,048.90

所得税费用  8,057.59  -40.45 8,017.14 1,828.34  -30.63  1,797.71

归属于公司普通

股股东的净利润
55,165.20 -117.36 55,047.85 12,269.15 -95.88 12,173.27

3、其他追溯调整事项

公司原将代扣个人所得税手续费返还在其他业务收入科目列报，根据财政部

于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会[2018]15 号）以及财政部会计司 2018 年 9 月 7 日发布了《关于 2018

年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，代扣个人所得税手续费返还应在

其他收益科目列报，公司对 2016、2017 年个人所得税手续费返还按照新报表格

式进行了追溯调整，原报表与本次申报报表列报的具体项目对照情况如下：

四川安宁铁钛股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-287

单位：万元

2017 年度 2016 年度
项目

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

营业收入 128,748.25 -31.65 128,716.60 73,779.66 -1.10 73,778.56

其他收益 1,550.66 31.65 1,582.31 - 1.10 1.10

销售商品、提供

劳务收到的现金
123,617.17 -31.65 123,585.52 66,104.58 -1.10 66,103.47

收到其他与经营

活动有关的现金
615.87 31.65 647.51 419.25 1.10 420.36

五、税项

（一）主要税种及税率

序号 公  司 企业所得税 增值税 城建税 教育费附加 地方教育费附加 资源税

1 安宁股份 15% 16%/17% 5% 3% 2%

2 琳涛商贸 25% 16%/17% 5% 3% 2%
注

注：根据《四川省人民政府关于非金属矿原矿等产品适用资源税税额的通知》（川府发

[1996]30 号），铁矿石以移送使用数量，每吨征收资源税 7.00 元。根据《关于调整铁矿石资

源税适用税额标准的通知》（财税[2015]46 号）规定，自 2015 年 5 月 1 日起，铁矿石资源

税由减按规定税额标准的 80%征收调整为减按规定税额标准的 40%征收，故公司 2016 年 1
月至 2016 年 6 月按原矿移送使用数量，以 2.80 元/吨缴纳资源税。

根据《关于资源税改革具体政策问题的通知》（财税[2016]54 号）、《四川省人民政府

关于全面实施资源税改革的通知》（川府发[2016]34 号）的规定，公司资源税计税依据自

2016 年 7 月起改为按钒钛铁精矿出厂不含税销售额计征，计税税率为 4%。

（二）税收优惠及批文

根据财政部、海关总署、国家税务总局《关于深入实施西部大开发战略有关

税收政策问题的通知》（财税[2011]58 号）以及《关于深入实施西部大开发战略

有关企业所得税问题的公告》（国家税务总局公告 2012 年第 12 号）的规定，自